Sed & Diuus Augustin. super d. loco. Genes. sibi: Benedixit que illi Deus, & ait: crescite, & multiplicamini, &c. inquit mirabiliter: nos autem nullo modo dubitamus, secundum benedictionem Dei crescere, & multiplicari donum esse nuptiarum, quas Deus ante peccatum constituit, nec dubitamus secundum benedictionem Dei corporaliter potuisse illos in Paradiso multiplicari, eos autem non peccasset coituros, sine vlla libidinis perturbatione, vt membra sola voluissent, non libido, moueret, illudque credendum, quod tanta multitudine nasci potuit hominum quoadque prædestinatorum numerus completeretur

quanti, & nunc per Dei gratiam colliguntur, ita Aug. vt addit super præd. loco in Gloss. ordin. nouissima Lugdun. ann. 1590. edita.

Sed cum supradixerimus, quod ante peccatum matrimonium fuit institutum in officium naturæ, & post peccatum in remedium fornicationis, ex his manifeste apparet propter didas causas, matrimonium esse à Catholicis contrahendum: vnde si ex alia causa contraheretur, nempe ob diuitias, seu pulchritudinem, non rite contrahi videtur, valebit tamen matrimonium, vt in cap. 104. notat Abb. nu. 4. de sponsal. & D. Tho. in quarto, dist. 30. quest. 1. art. 3. Maior. in 4. dist. 26. questione 1. ita Couarr. loco statim citando.

Caietan. tamen in 2. tom. questione 3. de matrimonio licitum esse probat contrahi matrimonium propter pulchritudinem, aut diuitias, ita vt illæ causæ contingant, vt ratio matrimonij cum tali femina, vel vt causæ applicandi animum ad coniugium: ergo non sunt causæ finales, seu principales, sed causæ sine quibus actus non fieret, quæ finales minime dicuntur: illa est nãque causa principalis ad quam is, qui actum agit magis intendit, quam que præcipuam existimat, secundum Diuum Thomam 1. 2. quest. 38. art. 7. quem refert D. Couarr. in 4. 2. parte c. 1. §. vnic. num. 7. quod fit inquit Couarr. ibidem, vt si in has causas pulchritudinis, ac diuitiarum seu libidinis principalis animus intendere, non crederet ipse licite, sed cum graui peccato contrahi matrimonium, vt inquit probare Ambr. Catharin. lib. 3. contra Gnesan. ca. de matrimonio.

Ego vero secus credo esse dicendum si principalis animus in prædictas causas non intendere, sed in officium naturæ: & remedium fornicationis: quamuis adhuc ob eas causas simul contrahens matrimonium moueatur, quia per accidens, & in consequentiam hæc causæ veare videatur. hoc licitum namque est iuxta opinionem Caietan. quæ mihi in proposito non displicet, potius siquidem licite eam mihi in vxore eligere, quæ mihi magis expedit diuitias, & pulchritudine, nec non & genere alisque concedentibus qualitatibus, vt matrimonium meliorem exitum fortiat, imo & hoc est prudentius, siquidem mihi tenet magis prospicere, dummodo principale intentum dirigatur in fines, & bonum matrimonij, nec Abb. vbi supra dicit in præmissa specie non rite contrahi matrimonium, sed quod tenet matrimonium, licet ob illas causas inducatur quis ad contrahendum. Præterea S. Thom. in 4. distinctione 30. quest. 1. art. 3. super illo articulo, vtrum matrimonium possit esse ex consensu alicuius in aliquam, propter causam inhonestam? hoc solum respondet, dicendum, quod causa finalis matrimonij potest accipi dupliciter, scilicet, & per se, & per accidens: per se quidem ea matrimonium est, ad quam matrimonium est de se ordinatum, & hæc semper bona est, scilicet procreatio prolis, & fornicationis vitatio, sed per accidens causa finalis ipsius est hoc, quod contrahentes intendunt ex matrimonio, & quia hoc quod ex matrimonio intenditur, consequitur ad matrimonium, & priora non videntur ex posterioribus, sed è conuerso; ideo ex illa causa non recipit matrimonium bonitatem, vel malitiam sed ipsi contrahentes, quorum est finis per se; & quia causæ per accidens sunt infinitæ, ideo infinitæ tales causæ possunt esse matrimonij, quarum sunt quedã honestæ, & quedã inhonestæ, hæc tenet D. Tho. hæc autè causæ de quibus hic agimus, ac èpè diuitiarum, pulchritudinis, & generis nò sūt inhonestæ, nec malitiosæ, sed potius honestæ, & abiq; malicia, vt patet: ergo rite, & abiq; crimine ob eas contrahitur matrimonium, diuitiarum, scilicet, ad altera matrimonij melius

lius sustinenda, & filios ex eo procreandos ditiores relinquendum: pulchritudinis vero, ut magis amor inter coniuges conferretur, generis autem, ut maiori qualitate, & nobilitate fulgeant, tam ipsi contrahentes, quam eorum filii ac reliqui descendentes, & meliores vxores, aut maritos inueniant, & ad alios quā plurimos bonos & honorabiles effectus: non igitur peccabunt qui intendentes principalia bona matrimonii, matrimonium contrahunt eo sine, diuitiarum, pulchritudinis, vel generis aliusve iustis, & honestis causis, si ad id per accidens moueantur: libidinis autem causa dirigitur ad matrimonium, & quamuis ante matrimonium celebratum inhonesti per se sit, & culpabilis, non tamen ea impedire videtur debitum ordinem, & valorem matrimonii contrahendi, quia priora non variantur ex posterioribus, vt inquit D. Th. *ubi supra*. Hoc est, boni fines matrimonii principaliter intenti, ex libidine per accidens non variantur.

7. Matrimonium autem quare magis à matre nomen assumptum, quā à patre plures rationes refert Mocius de *matrim.* in prin. num. 1. folio 172. inter quas illa magis aridere videtur, quod dicatur matrimonium ab effectu quasi matris munium, secundum Innocent. D. Thom. Syluest. & alios, & quod ideo dicitur matrimonium à maiori onere, quia femina magis incumbit officium educande prolis in vtero, & extra donec per se quodammodo stare possit: & hinc inquit *text.* in *ca. ex literis de conuersion. infidel.* quod infans ante partum est onerosus in partu dolorosus, post partum laboriosus.

CAPITVLVM XL.

De matrimonio tam vere, quam presumpitue probato.

SVM MARIAM.

1. Matrimonium vere probatur, quando constat ipsum celebratum fuisse iuxta formam Sacri Concilii Tridentini sessione 24. ca. 1. in Decreto de reformatione matrimonii.
2. Matrimonium non presumitur, nisi probetur.
3. Matrimonium presumpitum pluribus modis probari potest, vt in numeris sequentibus.
4. Matrimonium presumpitur contrahitum, quando sponsus sponsam ad propriam domum iraduxit, & quomodo hoc intelligatur, & quo iure?
5. Matrimonium presumpitur contrahitum, quando precesserint verba quidem de presenti, sed iuris interpretatione de futuro, vt inter impuberes, aut impuberes, & puberes, & quomodo hoc intelligatur, & numero 16. & quid hodie si postea in astate legitima constituti uelentur? num. 18.
6. Matrimonium presumpitur ex simultanea uiri, & mulieris cohabitatione, & quomodo, & quando hoc locum habeat, & quo tempore presumpitur hoc casu solemnitas requisita? numeris sequentibus, & preterea numero 17.
7. Matrimonium quando presumpitur ex traditione animi per uirum facta solum.
8. Matrimonium, quando presumpitur sub conditione contrahitum, copula subsiquita? & quid hodie attendit Decreto Sacri Concilii Tridentini? num. 11. & 13.
9. Sponsalia de futuro an hodie per copulam subsiquitā transeant in matrimonium de presenti? & numeris sequentibus.

Verba an sint de substantia matrimonii? late hic agunt,

MATRIMONIUM vere probatur, quando constat ipsum celebratum fuisse iuxta formam à Sacro Concilio Tridentino prescriptam sessione 24. ca. 1. in Decreto de reformatione matrimonii. Forma autem essentialis illa est, quod contrahatur presente parrocho, vel alio sacerdote de ipsius parrochia, seu ordinarij licentia, & duobus testibus, quod si aliter fiat, contractus est irritus, & nullus, vt *ibidem* cauetur, & precipitur.

Matrimonium namque inter uirum, & mulierem contractum fuisse non presumitur, cum sit, quid facti: & ex consensu consistat, vt infra late docebimus, consensum autem est, quid facti. *Consilio ff. de euar. furios.* & notat Cephal. *conf. 82. num. 49. volum.* facta autem non presumuntur, nisi probentur, *l. in bello §. facti ff. de capis & post lim. reuer. cum sim. l.* Ergo merito asserenti matrimonium esse contractum incumbit onus probandi iuxta regulam in *l. eius, qui cum de probat. cum sim. l.* & in terminis matrimonii ita tenet Bart. *conf. 42. in 1. parte consil.* Philip. Corneus *consil. 68. numero 13. lib. 3. Alexand. consil. 130. numero 1. & consil. 154. ante numer. 1. volum. 3. Paris. consil. 39. numero 1. & ibi in prime volumine 4. Cepola can. 18. Decius in l. si emancipati nu. 3. C. de collat. Cephal. *conf. 64. num. 19. volumine 3. Menoch. conf. 199. num. 2. volumine 2. & alios referens idem Menoch. lib. 3. presumpitue prima, num. 11. Mascard. de probat. 2. tom. conclusione 1022. num. 3. ergo, qui asserit inter aliquos contractum fuisse matrimonium, id probare debet, veris scilicet, vel presumpitis probationibus: sicque à nostris matrimonium aliquando appellatur uerum, nempe à ueris probationibus, aliquando presumpitum à probationibus presumpitis, ita Ioan. Lup. in tractatu de *matrim. prima parte num. 13. & Menoch. d. presumpitue prima, num. 4.***

Matrimonium presumpitum pluribus modis probari posse DD. asserunt; primo, & principaliter, quando inter uirum, & feminam contracta sunt sponsalia de futuro, & inde sequuta est inter eos copula carnalis; presumpit namque Ecclesia ex illa carnali coniunctione consensum coniugalem, ob euitandum peccatum mortale, quod debio procul esset, nisi inter sponsum & sponsam animorum affectio coniugalis daretur, ex definitione Ecclesie in *ca. u. qui solum, & in ca. ueniens al. secundo, de sponsal. quæ presumpitio est iuris, & de iure. vt asserunt communiter DD. Hic primus modus matrimonii presumpit ampliat, & limitatur pluribus modis, vt late prosequuntur D. Couar. in *quarto de sponsal. prima parte ca. 4. §. primo per totum, & Menoch. lib. 3. presumpitue 1. numero 3. cum pluribus sequentibus, sed quia hodiestante præd. Decreto Concilii Tridentini, hæc cessat nisi in casu de quo infra agemus, ideo amplius in declaratione *d. ca. u. qui solum*, ipsiusque materiam amplius non inuisito.**

Secundus modus matrimonii presumpit est, quando sponsus sponsam ad propriam domum iraduxit, *l. mulierem ff. de ritu nup.* per quem *text.* ita tenent plures DD. quos referunt Couar. *ubi supra* §. 2. numero 1. & Menoch. etiam *ubi supra* num. 55. hoc tamen procedit secundum Ius Civile: iure tamen Canonico talis presumpitio non est introducta iuxta communem opin. quam referunt Couar. *ubi supra*, & Menoch. numero 56. duobus tamen casibus inquit Couar. uirum potest prima opinio procedere: Primo quando est dubium graue, an precesserint sponsalia de futuro, vel de presenti, in hoc namque dubio ex traditione ad domum, presumi potest, præcedentia sponsalia esse de presenti, & sic presumpit fuisse ante traditionem consensum coniugalem ex Baldo, & Salicet. in *l. cum te, de donat. ante nup.* & sequuntur alii

tur alij quos refert Menoch. *ubi supra* numero 57. dicens, quod hæc Didaci declaratio procedit quidem sine controversia quoad Ius Civile, quo matrimonium ex sola traditione presumpitur, sed quoad Ius Canonicum dubia ipsi Menochio uidentur, & recte quidem, quoniam si eo iure non presumat matrimonium ex traditione, quando jam constat de sponsalibus, quanto minus quando nullum est signum, satis namque tunc est, quod ex traditione presumantur sponsalia, non autem matrimonium, Bald. autem Salic. & reliqui Iure Ciuili inspecto loquuntur. Secundo potest prima opinio procedere secundum Couar. *ubi supra*, quando sponsa fuit traducta ad sponsi domum, cum illa solemnitate, qua duci solent vxores ad maritorum domus: argumento *cap. uidua, de regularib.* secundum Abbatem & Ioan. Lup. quos ibi refert, sequitur Menoch. *d. presumpitue prima, num. 38.*

5. Tertius modus matrimonij presumpit est, quando precesserint sponsalia uerbis quidem de presenti, sed iuris interpretatione de futuro, sicut sunt sponsalia, quæ contrahuntur ab impuberibus, vel pubere, & impubere per uerba de presenti, tunc namque ea transeunt in matrimonium Iuris Canonici presumpitio, quoad post etatem perfectam superueniunt signa aliqua, ut oscula, amplexus, munera, anuli subarratio, cohabitatio, & similia, iuxta glossam in *c. vnic. §. primo, de desponsatione impub. lib. 6. uerbo modum alium*, est communis, vt pluribus relictis signatur Couar. *d. §. secundo numero 3. tametsi num. 4. ex pluribus fundamentis ab ea discedat: eandem communem sententiam sequitur plurimos citans Menoch. d. presumpitue 1. numero 64. dicens, quod in iudicando à præfata receptissima sententia non erit recedendum. Quæ quidem in his regis probata est in *l. titulo primo parata quarta, in uerbo, utro si quando acceperit, &c.* Duobus tamen modis declaratur, vt per Couar. & Menoch. *ubi supra* numeris sequentibus, primo vt procedat, & locum habeat, quoad signa illa emissa sunt etate iam perfecta, & completa, secus si etate adhuc imperfecta, etiam si fuisset ualde proxima: secundo, vt non procedat quoad sponsalia fuissent contracta à minore septennio: nam hæc aduenient ipsa perfecta etate non transibant in matrimonium ex illis signis, amplexibus, osculis, subarratione, & similibus, sicut nec sponsalia, & uerbis de futuro minime transeunt in matrimonium per amplexus, oscula, munera, aliaque signa, vt in *primo de matrim. contract. contra interdict. Ecclesie*, & cum communi resoluunt *ubi supra*, Couar. §. 2. numero 2. & Menoch. *presumpitue prima, numero 62. lib. 3.**